

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Ra quân đầu xuân tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Ất Tỵ và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 06/12/2024 của UBND huyện về việc Ra quân đầu xuân tổ chức “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2025. Ủy ban nhân dân xã lập kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã, thực hiện có hiệu quả phong trào ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông, góp phần xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu.

Các thôn trên địa bàn xã, các ngành, đoàn thể, trường học đóng trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi mạnh mẽ để tổ chức Lễ ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng. Tuyên truyền mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ công nhân viên chức, lực lượng dân quân, công an viên, đoàn viên thanh niên, học sinh, tích cực tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết thực, tránh phô trương hình thức, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tổ chức “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây, về vai trò tác dụng của rừng, cây xanh đối với môi trường sinh thái, đời sống con người và phát triển kinh tế xã hội. Tổ chức ra quân đồng loạt huy động mọi lực lượng nhân dân, học sinh, cán bộ công chức tích cực tham gia phong trào trồng cây gây rừng.

Các thôn trên địa bàn xã khẩn trương triển khai kế hoạch về phát triển lâm nghiệp, chuẩn bị tốt hiện trường trồng rừng tranh thủ khí hậu, thời tiết thuận lợi trong vụ xuân phân đầu trồng rừng, trồng cây ăn quả trên 80% chỉ tiêu kế hoạch cả năm.

a, Thời gian ra quân:

- Các thôn, các trường học trên địa bàn xã đồng loạt tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và ra quân thực hiện trồng vào ngày 03/02/2025 (Tức ngày 06 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

b, Địa điểm trồng cây:

- Các thôn trên địa bàn xã, các trường học, trạm y tế lựa chọn địa điểm trồng cây tại (đường trục xã, đường thôn, đường ngõ xóm) để trồng cây cảnh quan (ưu tiên lựa chọn cây Chuối ngọc và cây hoa các loại ...) để góp phần thực hiện đạt, nâng cao chất lượng tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Sau khi trồng xong các đơn vị thực hiện trồng cây tự quản lý, chăm sóc, bảo vệ trồng cây nào sống cây đó.

2. Làm thủy lợi

Để đẩy mạnh phong trào làm thủy lợi đầu Xuân Ất Tỵ, đề nghị các thôn, các ngành, đoàn thể, trường học đóng trên địa bàn xã tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi trên địa bàn cần thực hiện các công việc sau:

- Đối với hạng mục các công trình trọng tâm: Tùy theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục;

- Đối với các công trình đầu mối có quy mô nhỏ như đập dâng, phai tam..., Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương đảm bảo diện tích và dẫn nước tưới phục vụ sản xuất có hiệu quả;

Huy động nạo vét mương nội đồng, như mương Tóc Xò, Khuổi Khiếc, Bản Nghĩu, Bản Chu, Lọ Và, Lọ Bura, Phai Phiệt. (có biểu 01 kèm theo)

3. Làm đường giao thông nông thôn.

- Đối với các tuyến đường xã, đường làng ngõ xóm cần huy động nhân lực tại chỗ để tổ chức sửa chữa, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cỏ hai bên đường nhằm đảm bảo ATGT và đảm bảo giao thông luôn được thông suốt trên tuyến đường cụ thể (Có biểu 02 kèm theo)

- Các thôn đã được UBND xã cấp xi măng thực hiện làm đường GTNT theo kế hoạch đã đề ra.

- Các thôn căn cứ vào tình hình đặc điểm cụ thể, phong tục tập quán ... Để ấn định thời gian triển khai.

+ **1. Đợt 1:** Thực hiện trước tết Nguyên đán từ ngày 17/01 đến ngày 26/01/2025 (tức ngày 18 đến ngày 27, tháng chạp, Giáp Thìn)

+ **2. Đợt 2:** Thực hiện sau tết Nguyên Đán, bắt đầu từ ngày 03/02/2025 (tức ngày 06 tháng Giêng năm Ất Tỵ)

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các công chức UBND xã

Phân công các đồng chí công chức phụ trách các thôn để chỉ đạo, hướng dẫn công tác ra quân đầu xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2025 tại các thôn trên địa bàn xã.

Hướng dẫn các thôn lựa chọn các tuyến đường để trồng cây cảnh quan. Tổng hợp công tác chuẩn bị tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ của các thôn báo cáo UBND xã trước ngày 20/01/2025.

(Có danh sách phân công phụ trách các thôn kèm theo).

2. Công chức Địa chính XD-NN và MT (Phụ trách nông – lâm nghiệp – thủy lợi)

- Chuẩn bị cây con giống để các đơn vị cá nhân tham gia Tết trồng cây;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả về lãnh đạo UBND xã, UBND huyện trước ngày 05/02/2025.

3. Công chức VH-XH.

- Tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động về tết trồng cây Xuân Ất Ty năm 2025, tuyên truyền đến nhân dân về tết trồng cây.

4. Văn phong HĐND và UBND xã.

- Làm công tác ổn định tổ chức, phối hợp công tác phục vụ Lễ ra quân đầu Xuân Ất Ty năm 2025.

5. Đối với các đơn vị tham gia Ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025.

- Các tổ chức, cán bộ, công chức hiệu trưởng các trường, trạm y tế xã lựa chọn địa điểm cụ thể để tổ chức thực hiện phát động phong trào tết trồng cây.

- Sau khi trồng xong thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các hộ, đơn vị quản lý chăm sóc và bảo vệ đảm bảo trồng cây nào sống cây đó.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả về UBND xã (qua Công chức ĐC-XD – NN và MT “ Phụ trách giao thông – thủy lợi”) trước ngày 05/02/2025.

Trên cơ sở kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các thôn, cán bộ, công chức hiệu trưởng các trường, trạm y tế chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và tổ chức phong trào ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và trồng cây, trồng rừng đầu xuân Ất Ty năm 2025 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng NN và PTNT huyện;
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các CC chuyên môn;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các trường học;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Đoàn

DANH SÁCH
PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CÁC THÔN

(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày/01/2025 của UBND xã Hưng Đạo)

STT	Họ và Tên	Chức vụ/Đơn vị công tác	Phụ trách thôn
1	Trần Thanh Đoàn	Chủ tịch UBND xã	Phụ trách chung và theo dõi thôn Bản Nghĩu, Bản Chu, Pàn Slèo
2	Hoàng Văn Vĩnh	Phó chủ tịch UBND xã	Phụ trách theo dõi thôn Nà Bura, Khuổi Buông, Pác Khiếc
3	Lành Văn Tuấn	Chỉ huy trưởng	Pác Khiếc
4	Hoàng Quốc Cường	CC Địa chính - XD	Pác Khiếc
5	Hoàng Văn Sơn	CC TC - KT	Pác Khiếc
6	Nông Thị Quê	CC Văn phòng - Thống kê	Nà Bura
7	Lâm Văn Mạnh	CC VH - xã hội	Pàn Slèo
8	Hoàng Văn Quang	CC VH - XH	Bản Chu
9	Hoàng Văn Phong	CC Tư pháp - HT	Bản Chu
10	Hoàng Công Vũ	CC Tư pháp - HT	Bản Nghĩu
11	Ma Thị Thu Hiền	CC Văn phòng - Thống kê	Bản Nghĩu
12	Nông Thị Vẻ	CC Địa chính - XD	Khuổi Buông